von Wechselkursen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern
und das Eigenkapital wird auf den Bestand der jeweili-
gen Bilanzpositionen zum Abschlussstichtag bezogen.
Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum Abschluss-
stichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Wesentliche Teile der Forderungen und Verbindlich-
keiten aus Lieferungen und Leistungen, Rücker-
stattungsverbindlichkeiten sowie Verbindlichkeiten
aus Finanzierungs-Leasing-Verhältnissen werden in
US-Dollar fakturiert und unterliegen damit Wechselkurs-
schwankungen. Alle weiteren originären Finanzinstru-
mente außerhalb von Bewertungseinheiten sind bereits
in funktionaler Währung EUR dotiert und werden daher
nicht mehr in die Wechselkurssensitivitäten einbezogen.
Gehaltene Eigenkapitalinstrumente sind nicht monetär
und demnach mit keinem Währungsrisiko im Sinne des
IFRS 7 verbunden.

Geschäftsbericht 2019
Konzernanhang

193

Wenn der Euro gegenüber dem US-Dollar zum 31. De-
zember 2019 bzw. zum Vorjahresbilanzstichtag um 10 %
auf- bzw. abgewertet gewesen wäre, hätten sich die fol-
genden hypothetischen Auswirkungen auf das Ergebnis
nach Ertragsteuern und das Eigenkapital ergeben:

[T128] Wechselkurssensitivität

in Mio. € 2019 2018

-10% +10% –10% +10%

Wechselkurs-
Sensitivitäten
 € / US-$

Stichtagskurs
31.12.2019:
1,1234
(31.12.2018:
1,1450) 1,01 1,24 1,03 1,26

Ergebnis nach
Ertragsteuern –77,9 63,3 –44,4 36,3

Eigenkapital 1) –179,6 148,5 –111,3 96,0

1)  Nach Steuern.

Zinsänderungsrisiken
Die MTU unterliegt Zinsrisiken hauptsächlich in der
Eurozone und in geringem Umfang in Kanada, China,
Polen und den USA. Zinsrisiken stehen bei der MTU im
Wesentlichen im Zusammenhang mit Pensionsverpflich-
tungen und Finanzverbindlichkeiten.

Zins-Sensitivitätsanalyse
Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sen-
sitivitätsanalysen dargestellt. Diese stellen die Effekte
von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen,
Zinserträge und -aufwendungen, andere Ergebnisanteile,
das Ergebnis nach Ertragsteuern und auf das Eigen-
kapital dar. Den Zinssensitivitätsanalysen liegen die